
diário oficial Nº 35.082   25Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 553, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 541/2019-CCG, 
de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33784, 
de 18/01/2019.
Considerando a Oficio Circ.02/2020-CES/CEH/DGTES/SESPA de 
21/07/2020 que solicita a indicação da Referência Técnica de Educação 
na Saúde e Humanização, tendo como papel articular e fomentar as ações 
de Educação na Saúde e das Políticas Nacionais de Humanização da Assis-
tência e Gestão do SUS-PNH e Educação Permanente em Saúde (EPS) na 
Rede de Atenção à Saúde- PAS, atuando como facilitadores estratégicos na 
implementação dos princípios e diretrizes do SUS.
E ainda considerando a representação do 6ºCRS na Câmara Técnica da 
CIR/Tocantins na área de Educação Permanente em Saúde, CIES/Tocantins 
(Construção e desenvolvimento do PAREPS) e as Formações específicas 
para as funções a serem desenvolvidas contidas nas fichas funcionais dos 
respectivos servidores.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
funções de Referências Técnicas de Educação na Saúde e Humanização-R-
TESH, no âmbito do 6°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE:
Georgette do Socorro Negrão Macedo - Matricula nº 5490020/1 (Referên-
cia Técnica de Educação na Saúde-RTES/6ºCRS-Titular);
Alessandra Maria Miranda Pinheiro - Matricula nº 5966210/1 (Referência 
Técnica de Educação na Saúde-RTES/6ºCRS-Suplente);
Idelso de Jesus de Souza Leal Júnior – Matricula nº 57198122-1 (Referên-
cia Técnica de Humanização na Saúde-RTHS/6ºCRS-Titular);
Paulo Altemar Melo do Nascimento – Matricula nº 57174613-2 (Referência 
Técnica de Humanização na Saúde-RTHS/6ºCRS-Suplente).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo validade 
de 01(um) ano, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 6° CRS/SESPA em 17/08/2022.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 842015

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 72 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/ 1037181
RESOLVE:
Designar o servidor Odilon Ricardo Duarte Moreira, Matrícula n° 57190894-
1, ocupante do cargo: Agente Administrativa para responder pela Divisão 
de Endemias 9CRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, 
Francisco José de Macêdo Gama, Matricula n°5897269, no período de 
22/08/2022 à 26/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 841789

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº262 de 11 de Agosto de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Acompanhar e Supervisionar a equipe que irá se deslocar para o 
município de Almeirim, segundo processo 2022/300941.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim / PA – Brasil
Período: 29/08/2022 a 04/09/2022 / N° de Diárias: 6 ½ (seis diárias e meia)
Servidora:
Nívea Maria Pantoja Neves
CPF: 679.122.492-49
Matrícula: 73504366/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 841534

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 17 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/957013
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 249 de 01 de Agosto de 2022, pu-
blicada no Diário Oficial Nº 35.068 de 04 de Agosto de 2022. Protocolo: 
835451; em nome dos servidores Joselia Cristina Maia Barros, matrícula 
58971061; Rogerio Tiago Fonseca Vieira, Matrícula: 572251232; Márcia 
Teixeira Brito, Matrícula: 57191560/2; referente à concessão de Diárias no 
Período: 22/08/2022 à 26/08/2022 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia) para o Município de Juruti/ PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 841490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 389/2022 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, a 
Servidora ROSILENE CORDEIRO CORRÊA, Matrícula nº 5900489/1, Tec. 
De Enfermagem, Efetiva, lotada no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/07/2015 a 01/07/2021.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo 03/10/2022 a 01/11/2022, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 18 DE AGOSTO.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 842023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 347/2022, de 12/08/2022
Portaria Individual
Objetivo: Participar da 5ª Conferencia Estadual de Saúde Mental
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5942775/ KARLLA FERNANDA AZEVEDO BRITO DE LUCENA TOR-
RES (PSICÓLOGO) / 5,5 diárias (completa) de 15/08/2022 a 20/08/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 842010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 464 de 18 de Agosto de 2022
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Assima dos Remédios
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 1104374
CPF: 392.456.912-68
Período: 23 a 26.08.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria, Pau D’arco e Sapucaia
Objetivo: Monitoramento do Sistema DIGISUS
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 842008


